
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 77 del 24/03/2025 

 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 77 Del 24/03/2025 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL 
COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ULTERIORE SVINCOLO 
PARZIALE DELL’IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE N. 199 DEL 
05.07.2022 NEI CONFRONTI DEL GEOM. ADRIANO CIANI DELLO “STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO CIANI CONSULENTI DI ADRIANO CIANI” DI UDINE.  
           CIG: 9239519448 
           CUP: F79J21009800006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 18/10/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento denominato “Sistemazione della piazza del Municipio, 
l’organizzazione del parcheggio di via Doberdò, la realizzazione della nuova piazza Roma ed i 
correlati attraversamenti pedonali nel Comune di Fogliano Redipuglia”, redatto dall’arch. Ennio 
Snider con studio professionale in via Venezia n. 22 – 33052 Cervignano del Friuli (UD), per un 
importo complessivo di € 667.128,00, di cui € 425.700,00 per lavori a base d'asta ed € 
241.428,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

− l’opera è finanziata: 

- per € 443.404,00 con contributo concesso con decreto n. 5216/TERINF del 30/11/2021 
del Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le 
infrastrutture per l’istruzione della Direzione centrale infrastrutture e territorio della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

- per € 233.724,00 con fondi propri; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 199 del 05.07.2022 è stato affidato l’incarico di RUP 
esterno dell’intervento in parola al geom. Adriano Ciani dello “STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO CIANI CONSULENTI DI ADRIANO CIANI”, verso il corrispettivo totale di € 
26.058,00 al lordo di oneri contributivi ed IVA; 

DATO ATTO 
- che, con nota prot. 903 del 14.02.2024, lo scrivente Comune ha emanato e trasmesso al 

professionista sopra indicato il provvedimento di recesso dal contratto per lo 
svolgimento del servizio in parola; 

- che, con nota trasmessa dal citato professionista ed acquisita al protocollo n. 967 del 
19.02.2024, lo stesso ha preso atto dell’avvenuto recesso e si è riservato di quantificare 
l’onorario ad egli spettante; 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 77 del 24/03/2025 

- che, con nota trasmessa dal citato professionista ed acquisita al protocollo n. 3008 del 
13.05.2024, lo stesso ha comunicato il totale delle competenze ad egli spettanti 
comprensive del decimo ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 50/2016, pari a netti € 
20.842,39; 

- che con nota prot. 3039 del 14.05.2024, lo scrivente Comune ha dato conferma del 
riconoscimento dell’onorario come calcolato dal citato professionista; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 271 del 18.10.2024 è stato nominato RUP dell’intervento 
in parola, ai sensi dell’art. 5 comma 8 della L.R. 14/2002 e s.m.i., il geom. Gianni Regeni con 
studio a Carlino (UD), a far data dal 07.11.2024; 

VISTA la Determinazione n. 8 del 29.01.2025 con cui si è proceduto a svincolare la somma di € 
535,00 a suo tempo impegnata con Determinazione n. 199 del 05.07.2022 nei confronti del geom. 
Adriano Ciani; 

DATO ATTO che, in sede di liquidazione del saldo a favore del citato professionista, si è constatato 
che lo stesso esercita in regime fiscale forfettario in esenzione di IVA; 

PRESO ATTO, a consuntivo, degli importi impegnati, delle liquidazioni effettuate e dell’importo a 
residuo come da tabella sotto riportata: 

  Imponibile Cassa 5%  IVA 22%  LORDO  DET. DATA  

IMPEGNATO  €       20.341,92   €          1.017,10   €            4.698,98   € 6.058,00  199 05/07/2022 

 LIQUIDAZIONI           

Acconto 1  €          3.060,00   €              153,00   €                  2,00   € 3.215,00  430 07/09/2022 

Acconto 2  €          2.040,00   €              102,00     € 2.142,00  119 06/03/2023 

Saldo  €        15.742,39   €              787,12     € 6.529,51  106 03/03/2025 

     Totale lordo liquidato  € 21.886,51      

       Residuo impegnato   €   4.171,49      

RITENUTO di dover svincolare la citata economia dall’impegno assunto e di rimetterla nella 
disponibilità del quadro economico dell’opera; 

SENTITO il R.U.P. geom. Gianni Regeni il quale ha disposto di poter procedere nel senso di quanto 
sopra indicato; 

RILEVATO il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
• VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 per l’esercizio finanziario 2025 regolarmente approvato con delibera 

C.C. n. 33 di data 16/12/2024;   
 

• VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2024 avente per oggetto: " Conferimento incarichi di Posizione 
Organizzativa dal 17/05/2024, fino a fine mandato e il Decreto del Sindaco n. 10 dd 14/09/2023 di conferimento ad 
interim della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 15/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi per 

l’esercizio finanziario 2025; 
 

• CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 
integrato con il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2024/2026, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 dd. 29/01/2024, né vi siano cause di 
conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e ss..mm.ii.; 

 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a carico 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 77 del 24/03/2025 

dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del 
medesimo art. 3. 

 
• PRESO ATTO che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva (D.U.R.C.) di cui al 

D.M. 24 ottobre 2007 e s.m.i. ai sensi della Legge 2/2009 art.16, comma 10, nella versione on line, richiesto in 
attuazione dell'articolo 4 del decreto-legge 20 marzo 2014, n. 34, relativo alla ditta affidataria, - prot. INPS 
xxxxxxxxxxx con scadenza validità xx,xx,xxxx 

 
• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) SVINCOLARE la somma di € 4.171,49 a suo tempo impegnata con Determinazione n. 199 del 

05.07.2022 nei confronti del geom. Adriano Ciani dello “STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO CIANI CONSULENTI DI ADRIANO CIANI” di Udine - CIG: 9239519448 
per il servizio di R.U.P. esterno dei lavori di “SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL 
MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP 
F79J21009800006”; 

2) RIMETTERE la citata somma nella disponibilità del quadro economico di spesa dell’intervento 
in oggetto; 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2025  3496/0 1-2 FPV-LAVORI 
SISTEMAZONE 
CENTRO 

2 5 99 99 999 CIANI ADRIANO   
cod.fisc. 
CNIDRN63M20L483F/ 
p.i. IT  02000450300 

/      1 

Cronoprogramma di spesa: 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 3496/0 2 5 99 99 999 2023 - 4.171,49 21/03/2025 31/12/2025   1 

 

3) DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

4) DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai sensi 
dell’art.1 co. 15 della L.R.21/2003, così come modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013, 
laddove si prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla 
data di adozione per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

5) PROCEDERE alle pubblicazioni del provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

6) DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 77 del 24/03/2025 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del TUEL e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta Attestazione.          

 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
          
 
 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 77 del 24/03/2025 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

77 24/03/2025 TECNICO  

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ULTERIORE 
SVINCOLO PARZIALE DELL’IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE N. 199 DEL 05.07.2022 NEI CONFRONTI DEL GEOM. ADRIANO 
CIANI DELLO “STUDIO TECNICO SPECIALISTICO CIANI CONSULENTI DI 
ADRIANO CIANI” DI UDINE. CUP: F79J21009800006 - CIG: 9239519448  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to ) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/205 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 77 del 24/03/2025 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

77 24/03/2025 TECNICO 25/03/2025 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ULTERIORE 
SVINCOLO PARZIALE DELL’IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE N. 199 DEL 05.07.2022 NEI CONFRONTI DEL GEOM. ADRIANO 
CIANI DELLO “STUDIO TECNICO SPECIALISTICO CIANI CONSULENTI DI 
ADRIANO CIANI” DI UDINE. CUP: F79J21009800006 - CIG: 9239519448  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 25/03/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
09/04/2025. 
 
Addì 25/03/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to rag. Annalia Vescovi 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ULTE...
	OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA - CUP: F79J21009800006. ULTE...

